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TABLA 1. RELACIÓN DE HOSPITALES DE CASTILLA Y LEÓN (Continúa) 

 
Provincia/ 

Código 
Nombre del Hospital Dirección Municipio C.P. Teléfono Fax 

ÁVILA 
050061 COMPLEJO ASISTENCIAL DE ÁVILA Av. Juan Carlos I, s/n Ávila 05071 920 35 80 01 920 35 80 64 
050013      HOSPITAL NUESTRA SEÑORA DE SONSOLES (*)  Av. Juan Carlos I, s/n Ávila 05071 920 35 80 01 920 35 80 64 
050034      HOSPITAL PROVINCIAL DE ÁVILA (*) Jesús del Gran Poder, 42 Ávila 05003 920 35 72 00 920 35 72 03 
050049 CLÍNICA SANTA TERESA Av. Santa Cruz de Tenerife, 11 Ávila 05005 920 25 25 25 920 22 23 42 

BURGOS 
090133 COMPLEJO ASISTENCIAL DE BURGOS Av. del Cid, 96 Burgos 09005 947 28 18 00 947 28 18 29 
090011      HOSPITAL GENERAL YAGÜE (*) Av. del Cid, s/n Burgos 09005 947 28 18 00 947 28 18 29 
090026      HOSPITAL FUENTE BERMEJA (*) Francisco Salinas, s/n Burgos 09003 947 25 62 36 947 20 83 41 
090032      HOSPITAL DIVINO VALLÉS (*) Av. Islas Baleares, 1 Burgos 09006 947 23 50 11 947 23 90 82 
090144      HOSPITAL MILITAR DE BURGOS (*) Pº de los Comendadores, s/n Burgos 09001 947 25 62 46 947 25 65 47 
090047 HOSPITAL RECOLETAS BURGOS Cruz Roja, s/n Burgos 09006 947 24 40 55 947 24 04 24 
090050 HOSPITAL SAN JUAN DE DIOS DE BURGOS Pº de la Isla, 3 Burgos 09003 947 25 77 30 947 27 30 09 
090079 HOSPITAL SANTOS REYES Av. Ruperta Baraya, 6 Aranda de Duero 09400 947 52 20 00 947 52 20 12 
090085 RESIDENCIA ASISTIDA LA LUZ, S.A. Duratón, 2 Aranda de Duero 09400 947 50 01 50 947 50 75 83 
090098 HOSPITAL SANTIAGO APÓSTOL Ctra. de Oron, s/n Miranda de Ebro 09200 947 34 90 00 947 34 90 14 
090119 HOSPITAL REYES CATÓLICOS Av. Reyes Católicos, 37-41 Burgos 09005 947 23 72 63 947 22 73 37 

LEÓN 
240191 COMPLEJO ASISTENCIAL DE LEÓN Altos de la Nava, s/n León 24080 987 23 74 00 987 23 33 22 
240016      HOSPITAL DE LEÓN (*) Altos de Nava, s/n León 24080 987 23 74 00 987 23 33 22 
240021      HOSPITAL MONTE SAN ISIDRO (*) Ctra. De Asturias, s/n León 24008 987 22 72 50 987 24 32 52 
240093      HOSPITAL SANTA ISABEL (*) Av. De Madrid, 118 León 24080 987 20 30 00 987 21 04 05 
240055 OBRA HOSPITALARIA NUESTRA SEÑORA DE REGLA Cardenal Landázuri, 2 León 24003 987 23 69 00 987 23 69 76 

240068 SANATORIO LÓPEZ OTAZU C/Lancia,4 León 24004 987 20 61 12 987 20 60 72 

240074 CLÍNICA SAN FRANCISCO Marqueses de San Isidro, 11 León 24004 987 20 21 11 987 25 10 12 
240080 CLÍNICA SANTA MARÍA LA BLANCA Av. República Argentina, 38 León 24004 987 21 03 04 987 21 17 87 

240135 HOSPITAL EL BIERZO Médicos sin Fronteras, 7 Ponferrada 24411 987 45 52 00 987 45 53 00 

240140 HOSPITAL DE LA REINA Hospital, 26-28 Ponferrada 24400 987 40 91 09 987 41 19 45 

240188 HOSPITAL SAN JUAN DE DIOS Av. San Ignacio de Loyola, 73 
San Andrés del 

Rabanedo 
24010 987 23 25 00 987 24 34 70 

240205 CLÍNICA ALTOLLANO 
La Fuentina, s/n. Llanos de Nava. 
Navatejera. 

Villaquilambre 24193 987 28 60 00 987 28 60 12 

240212 
CLÍNICA PONFERRADA- GESTORA SERVICIOS 
SANITARIOS EL BIERZO 

Av. De Galicia, 1 Ponferrada 24400 987 42 37 32 987 42 91 02 

240220 HOSPITAL VALLE DE LACIANA Av. De Asturias s/n Villablino 24100 987 48 10 57 987 47 08 37 
(*) Hospital integrado dentro del Complejo Asistencial 
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TABLA 1. RELACIÓN DE HOSPITALES DE CASTILLA Y LEÓN (Continúa) 

 
Provincia/ 

Código 
Nombre del Hospital Dirección Municipio C.P. Teléfono Fax 

PALENCIA 
340063 COMPLEJO ASISTENCIAL DE PALENCIA Av. Donantes de Sangre, s/n Palencia 34005 979 16 70 00 979 16 70 14 
340014      HOSPITAL RIO CARRIÓN (*) Av. Donantes de Sangre, s/n Palencia 34005 979 16 70 00 979 16 70 14 
340029      HOSPITAL SAN TELMO (*) Av. San Telmo, s/n Palencia 34004 979 16 70 00 979 16 70 14 
340035 HOSPITAL PSIQUIÁTRICO SAN LUIS Ctra. De Burgos, s/n Palencia 34004 979 16 53 24 979 16 54 43 

340040 
UNIDAD DE REHABILITACIÓN PSIQUIÁTRICA 
CENTRO ASISTENCIAL SAN JUAN DE DIOS 

Ps. Padre Faustino Calvo, s/n Palencia 34005 979 74 23 00 979 74 28 90 

340053 HOSPITAL RECOLETAS PALENCIA Av. Simón Nieto, 31-34 Palencia 34005 979 74 77 00 979 70 33 29 

SALAMANCA 
370016 COMPLEJO ASISTENCIAL DE SALAMANCA Pº de San Vicente, 58-182 Salamanca 37007 923 29 11 00 923 29 11 31 
370037      HOSPITAL UNIVERSITARIO DE SALAMANCA (*) Pº de San Vicente, 58-182 Salamanca 37007 923 29 11 00 923 29 11 31 
370074      HOSPITAL LOS MONTALVOS (*) Carretera Ciudad Rodrigo, s/n Carrascal de Barregas 37192 923 33 01 63 923 33 04 18 
370068      HOSPITAL VIRGEN DEL CASTAÑAR (*) Travesía de Santa Ana, 4 Béjar 37700 923 40 23 71 923 40 37 08 
370055 HOSPITAL GENERAL DE LA SANTÍSIMA TRINIDAD Pº de Carmelitas, 74-94 Salamanca 37007 923 26 93 00 923 26 97 87 

SEGOVIA 
400019 COMPLEJO ASITENCIAL DE SEGOVIA Ctra. de Avila, s/n Segovia 40002 921 41 91 00 921 41 91 49 
400024      HOSPITAL POLICLÍNICO (*) San Agustín, 13 Segovia 40001 921 41 91 00 921 41 91 49 
400030      HOSPITAL GENERAL DE SEGOVIA (*) Ctra. de Avila, s/n Segovia 40002 921 41 91 00 921 41 91 49 

400045 
HOSPITAL RECOLETAS SEGOVIA NUESTRA SEÑORA 
DE LA MISERICORDIA 

Dr. Velasco, 17 Segovia 40003 921 46 01 12 921 46 01 17 

400058 
UNIDAD DE REHABILITACIÓN PSIQUIÁTRICA NTRA. 
SRA. DE LA FUENCISLA 

Ctra. de la Granja, km. 7 Palazuelos de Eresma 40194 921 42 41 54 921 42 00 80 

SORIA 
420040 COMPLEJO ASISTENCIAL DE SORIA Pº. Sta. Barbara, s/n Soria 42005 975 23 43 00 975 23 43 05 
420011      HOSPITAL SANTA BÁRBARA (*) Pº Santa Bárbara, s/n Soria 42005 975 23 43 00 975 23 43 05 
420026      HOSPITAL VIRGEN DEL MIRÓN (*) Ctra. de Logroño, 8 Soria 42005 975 22 08 50 975 22 05 47 

VALLADOLID 
470014 HOSPITAL UNIVERSITARIO DEL RÍO HORTEGA C/ Cardenal Torquemada Valladolid 47010 983 42 04 00 983 33 15 66 
470029 HOSPITAL CLÍNICO UNIVERSITARIO DE VALLADOLID Av. Ramón y Cajal, 3 Valladolid 47005 983 42 00 00 983 25 75 11 
470053 SANATORIO SAGRADO CORAZÓN Fidel Recio, 1 Valladolid 47002 983 29 90 00 983 29 27 31 
470072 CENTRO HOSPITALARIO BENITO MENNI Pº Juan Carlos I, 10 Valladolid 47008 983 27 26 00 983 47 75 57 
470091 HOSPITAL DE MEDINA DEL CAMPO Calle de Peñaranda, 24 Medina del Campo 47400 983 83 80 00 983 83 80 07 
470105 HOSPITAL DE VALLADOLID FELIPE II Felipe II, 9 Valladolid 47003 983 35 80 00 983 37 49 40 
470113 HOSPITAL CAMPO GRANDE Plaza de Colón, s/n Valladolid 47007 983 13 55 55 983 14 42 34 

(*) Hospital integrado dentro del Complejo Asistencial 
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TABLA 1. RELACIÓN DE HOSPITALES DE CASTILLA Y LEÓN (Conclusión) 

 
Provincia/ 

Código 
Nombre del Hospital Dirección Municipio C.P. Teléfono Fax 

ZAMORA 
490070 COMPLEJO ASISTENCIAL DE ZAMORA Avda. Requejo, 35 Zamora 49022 980 54 82 00 980 51 28 38 
490013      HOSPITAL VIRGEN DE LA CONCHA (*) Av. Requejo, 35 Zamora 49022 980 54 82 00 980 51 28 38 
490028      HOSPITAL  PROVINCIAL DE ZAMORA (*) Hernán Cortés, 40 Zamora 49021 980 52 02 00 980 52 14 68 
490065      HOSPITAL DE BENAVENTE (*) Luisa Mozo, 6 Benavente 49600 980 63 19 00 980 63 01 05 
490034 CENTRO MÉDICO DE ZAMORA Ronda de San Torcuato, 15 Zamora 49006 980 53 35 33 980 53 37 70 
490081 HOSPITAL RECOLETAS ZAMORA C/ Pinar, 7 Zamora 49023 980 54 53 00 980 54 53 09 

(*) Hospital integrado dentro del Complejo Asistencial 

 
 
 
TABLA 2. NÚMERO DE HOSPITALES(*) DE CASTILLA Y LEÓN POR PROVINCIA, SEGÚN SU DEPENDENCIA FUNCIONAL 

 
DEPENDENCIA FUNCIONAL 

 
SACYL 

Diputación 
o Cabildo 

Priv-Benéf 
(Iglesia) 

Otro Priv-
Benéfico 

Priv no 
Benéfico 

Total 

Ávila  1 0 0 0 1 2 

Burgos  3 0 1 0 3 7 

León  2 0 2 1 6 11 

Palencia  1 0 2 0 1 4 

Salamanca  1 0 0 1 0 2 

Segovia  1 1 0 0 1 3 

Soria  1 0 0 0 0 1 

Valladolid 3 0 2 0 2 7 

Zamora  1 0 0 0 2 3 

Castilla y León  14 1 7 2 16 40 
(*) Todos los hospitales integrados dentro de un mismo Complejo Asistencial, se contabilizan como un único hospital 
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TABLA 3. NÚMERO DE CAMAS EN CASTILLA Y LEÓN POR PROVINCIA, SEGÚN LA DEPENDENCIA FUNCIONAL DEL HOSPITAL 

 
DEPENDENCIA FUNCIONAL 

 
SACYL 

Diputación 
o Cabildo 

Priv-Benéf 
(Iglesia) 

Otro Priv-
Benéfico 

Priv no 
Benéfico 

Total 

Ávila  418 0 0 0 33 451 

Burgos  1.146 0 155 0 197 1.498 

León  1.381 0 329 88 365 2.163 

Palencia  505 0 389 0 42 936 

Salamanca  1.021 0 0 118 0 1.139 

Segovia  375 56 0 0 51 482 

Soria  355 0 0 0 0 355 

Valladolid 1.426 0 202 0 181 1.809 

Zamora  600 0 0 0 72 672 

Castilla y León  7.227 56 1.075 206 941 9.505 

 
 
TABLA 4. NÚMERO DE HOSPITALES(*) DE CASTILLA Y LEÓN POR PROVINCIA, SEGÚN SU DEPENDENCIA PATRIMONIAL 

 
DEPENDENCIA PATRIMONIAL 

 
Seguridad 

Social 
Comunidad 
Autónoma 

Diputación 
o Cabildo 

Entidades 
Públicas 

Priv-Benéf 
(Cruz Roja) 

Priv-Benéf 
(Iglesia) 

Otro Priv-
Benéfico 

Priv no 
Benéfico 

Total 

Ávila  0 0 0 1 0 0 0 1 2 

Burgos  1 0 0 1 1 1 1 2 7 

León  1 1 0 1 0 2 1 5 11 

Palencia  0 0 0 1 0 2 0 1 4 

Salamanca  0 0 0 1 0 0 1 0 2 

Segovia  0 0 1 1 0 0 1 0 3 

Soria  0 0 0 1 0 0 0 0 1 

Valladolid 3 0 0 0 0 2 0 2 7 

Zamora  0 0 0 1 0 0 0 2 3 

Castilla y León  5 1 1 8 1 7 4 13 40 
(*) Todos los hospitales integrados dentro de un mismo Complejo Asistencial, se contabilizan como un único hospital 
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TABLA 5. NÚMERO DE CAMAS EN CASTILLA Y LEÓN POR PROVINCIA, SEGÚN LA DEPENDENCIA PATRIMONIAL DEL HOSPITAL 

 
DEPENDENCIA PATRIMONIAL 

 
Seguridad 

Social 
Comunidad 
Autónoma 

Diputación 
o Cabildo 

Entidades 
Públicas 

Priv-Benéf 
(Cruz Roja) 

Priv-Benéf 
(Iglesia) 

Otro Priv-
Benéfico 

Priv no 
Benéfico 

Total 

Ávila  0 0 0 418 0 0 0 33 451 

Burgos  116 0 0 907 113 155 123 84 1.498 

León  360 20 0 1.021 0 329 88 345 2.163 

Palencia  0 0 0 505 0 389 0 42 936 

Salamanca  0 0 0 1.021 0 0 118 0 1.139 

Segovia  0 0 56 375 0 0 51 0 482 

Soria  0 0 0 355 0 0 0 0 355 

Valladolid 1.426 0 0 0 0 202 0 181 1.809 

Zamora  0 0 0 600 0 0 0 72 672 

Castilla y León  1.902 20 56 5.202 113 1.075 380 757 9.505 

 
 
 

Porcentaje de Hospitales según su dependencia funcional

Públicos
37,5%

Privados no benéficos
40,0%

Privados benéficos
22,5%

Porcentaje de camas según la dependencia funcional del Hospital

Públicos
76,6%

Privados no benéficos
9,9%

Privados benéficos
13,5%
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TABLA 6. NÚMERO DE HOSPITALES(*) DE CASTILLA Y LEÓN POR DEPENDENCIA FUNCIONAL, SEGÚN SU FINALIDAD ASISTENCIAL 

 
 

FINALIDAD 

 
General 

Geriatría 
y/o larga 
estancia 

Psiquiátrico Quirúrgico 
Total 

SACYL 14 0 0 0 14 
Diputación o Cabildo 0 0 1 0 1 
Privado benéfico (Iglesia) 2 1 3 1 7 
Otro privado benéfico 2 0 0 0 2 
Privado no benéfico 14 2 0 0 16 

Total 32 3 4 1 40 
(*) Todos los hospitales integrados dentro de un mismo Complejo Asistencial, se contabilizan como un único hospital 

 
 
TABLA 7. NÚMERO DE CAMAS EN CASTILLA Y LEÓN POR DEPENDENCIA FUNCIONAL, SEGÚN SU FINALIDAD ASISTENCIAL 

 
 

FINALIDAD 

 
General 

Geriatría 
y/o larga 
estancia 

Psiquiátrico Quirúrgico 
Total 

SACYL 7.227 0 0 0 7.227 
Diputación o Cabildo 0 0 56 0 56 
Privado benéfico (Iglesia) 329 155 526 65 1.075 
Otro privado benéfico 206 0 0 0 206 
Privado no benéfico 875 66 0 0 941 

Total 8.637 221 582 65 9.505 
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TABLA 8. DOTACIÓN TECNOLÓGICA DE LOS HOSPITALES DE CASTILLA Y LEÓN (Continúa) 

 
 

  TAC RM GAM HEM ASD LIT BCO ALI SPECT PET MAMOS DO DIAL 

ÁVILA               
050049 CLÍNICA SANTA TERESA 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 
050061 COMPLEJO ASISTENCIAL DE ÁVILA 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 13 

BURGOS               
090047 HOSPITAL RECOLETAS BURGOS 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
090050 HOSPITAL SAN JUAN DE DIOS DE BURGOS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
090079 HOSPITAL SANTOS REYES 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 
090085 RESIDENCIA ASISTIDA LA LUZ, S.A. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
090098 HOSPITAL SANTIAGO APÓSTOL 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 8 
090119 HOSPITAL REYES CATÓLICOS 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 1 0 0 
090133 COMPLEJO ASISTENCIAL DE BURGOS 2 0 2 1 1 0 1 1 0 0 2 0 12 

LEÓN               
240055 OBRA HOSPITALARIA NTRA. SRA. DE REGLA 1 1 0 0 0 1 0 0 0 0 1 1 0 
240068 SANATORIO LÓPEZ OTAZU 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 
240074 CLÍNICA SAN FRANCISCO 1 1 1 0 0 0 0 0 1 0 1 1 0 
240080 CLÍNICA SANTA MARÍA LA BLANCA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
240135 HOSPITAL EL BIERZO 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 18 
240140 HOSPITAL DE LA REINA 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 
240188 HOSPITAL SAN JUAN DE DIOS 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 
240191 COMPLEJO ASISTENCIAL DE LEÓN 2 1 2 1 1 1 0 2 0 0 4 1 12 
240205 CLÍNICA ALTOLLANO 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 
240212 CLÍNICA PONFERRADA- GEST. SS. SANIT. EL BIERZO 1 2 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 
240220 HOSPITAL VALLE DE LACIANA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

PALENCIA               
340035 HOSPITAL PSIQUIÁTRICO SAN LUIS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
340040 UND. REHAB. PSIQ. C. ASISTENCIAL S. JUAN DE DIOS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
340053 HOSPITAL RECOLETAS PALENCIA 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 
340063 COMPLEJO ASISTENCIAL DE PALENCIA 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 24 
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TABLA 8. DOTACIÓN TECNOLÓGICA DE LOS HOSPITALES DE CASTILLA Y LEÓN (Conclusión) 

 
 

  
TAC RM GAM HEM ASD LIT BCO ALI SPECT PET MAMOS DO DIAL 

SALAMANCA              
370016 COMPLEJO ASISTENCIAL DE SALAMANCA 3 1 3 2 1 0 0 2 1 0 4 1 31 
370055 HOSPITAL GENERAL DE LA SANTÍSIMA TRINIDAD 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1 11 

SEGOVIA               
400019 COMPLEJO ASITENCIAL DE SEGOVIA 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 23 
400045 H. RECOLETAS SEGOVIA NTRA. SRA. MISERICORDIA 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 
400058 UND. DE REHAB. PSIQ. NTRA. SRA. DE LA FUENCISLA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

SORIA               
420040 COMPLEJO ASISTENCIAL DE SORIA 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 20 

VALLADOLID               
470014 HOSPITAL UNIVERSITARIO DEL RÍO HORTEGA 2 1 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 
470029 HOSPITAL CLÍNICO UNIVERSITARIO DE VALLADOLID 2 1 2 2 1 0 0 2 0 0 2 0 25 
470053 SANATORIO SAGRADO CORAZÓN 1 1 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 
470072 CENTRO HOSPITALARIO BENITO MENNI 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
470091 HOSPITAL DE MEDINA DEL CAMPO 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 
470105 HOSPITAL DE VALLADOLID FELIPE II 1 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 
470113 HOSPITAL CAMPO GRANDE 1 2 0 1 0 0 0 2 0 0 1 0 0 

ZAMORA               
490034 CENTRO MÉDICO DE ZAMORA 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 
490070 COMPLEJO ASISTENCIAL  DE ZAMORA 3 1 0 0 0 0 0 1 0 0 3 1 27 
490081 HOSPITAL RECOLETAS ZAMORA 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 

CASTILLA Y LEÓN 38 22 12 8 6 4 1 10 2 1 42 13 224 
 

 
 
 
ABREVIATURAS EMPLEADAS: 

 
TAC  Tomografía axial computerizada 
RM  Resonancia magnética 
GAM  Gammacámara  
HEM  Sala de hemodinámica 
ASD  Angiografía por sustracción digital 
LIT  Litotricia extracorpórea por ondas de choque 
BCO  Bomba de cobalto 

ALI  Acelerador de partículas 
SPECT   Tomografía por emisión de fotones 
PET   Tomografía por emisión de positrones 
MAMOS  Mamógrafo 
DO   Densitómetros óseos 
DIAL   Equipos de hemodiálisis 

 


